[image: image1.wmf]

Муниципальное образование
«Локнянский муниципальный округ»

Псковской области

Администрация Локнянского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.11.2024 г.
                                  № 1006-п

рп. Локня

Об утверждении порядка принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в  бюджет муниципального образования  «Локнянский  муниципальный округ»

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», приказом Минфина России от 30.06.2020 № 129н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Финансовые инструменты», Учитывая протест прокуратуры Локнянского района от 16.10.2024 № 02-422024/496-24-20580006, Администрация Локнянского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в  бюджет муниципального образования «Локнянский  муниципальный округ» согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации Локнянского района от 23.06.2021 г. № 280-п  «Об утверждении порядка принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет МО «Локнянский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» (pravo.pskov.ru) и разместить на официальном сайте Локнянского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на Главу Локнянского муниципального округа.
Глава Локнянского
муниципального округа                                                                                 И.Д. Белугин
Верно: Новикевич
Приложение

к постановлению Администрации
Локнянского муниципального округа
от 11.11.2024 № 1006-п

Порядок принятия решений о признании безнадежной
к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет
 МО «Локнянский муниципальный округ»
I.Общие положения

1.1.
Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» и устанавливает случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Локнянский муниципальный округ» (далее –  бюджет округа), перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет округа, порядок действий комиссии по поступлению и выбытию активов, созданной администратором доходов бюджет округа на постоянной основе (далее - комиссия), в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет округа, а также сроки подготовки таких решений.

1.2.
Настоящий порядок принятия решения не распространяется па платежи, установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле.

II.Случаи признания безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в бюджет
2.1.
Платежи в бюджет Локнянского муниципального округа, не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам в бюджет), признаются безнадежными в случаях:

         1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
         2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом;
         3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
         4) применения актов об амнистии или помилования в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания;
         5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности, размер которой не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет;
         6) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

         7) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

III.Перечень документов, подтверждающих

наличие оснований для принятия решений о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Локнянского муниципального округа
3.1. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет  принимается на основании следующих документов:

1) в случае, указанном в подпункте 1 пункта 2.1. настоящего Порядка:

а) копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим, либо выписки из книги государственной регистрации актов гражданского состояния, выданной органом записи актов гражданского состояния и заверенной им, подтверждающей регистрацию факта смерти физического лица;

б) выписки из отчетности администратора доходов бюджета округа об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет округа;

в) справки администратора доходов бюджета округа о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет округа;

2) в случае, указанном в подпункте 2 пункта 2.1.  настоящего Порядка:

а) судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет округа, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет округа деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);

б) выписки из отчетности администратора доходов бюджета округа об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет округа;

в) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет округа;

3) в случае, указанном в подпункте 3 пункта 2.1. настоящего Порядка:

а) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет округа с официального сайта Федеральной налоговой службы России;

б) выписки из отчетности администратора доходов бюджета округа об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет округа;

в) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет округа;

4) в случае, указанном в подпункте 4 пункта 2.1. настоящего Порядка:

а) акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет округа;

б) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет округа;
в) справки администратора доходов бюджета округа о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет округа;

5) в случае, указанном в подпункте 5 пункта 2.1. настоящего Порядка:

а) постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктами 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;

б) определение суда о возвращении заявления о признании должника банкротом или о прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

в) выписки из отчетности администратора доходов бюджета округа об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет округа;

г) справки администратора бюджета округа о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет округа;

6) в случае указанном в подпункте 6 пункта 2.1. настоящего Порядка:

         а)определение суда о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

в) выписки из отчетности администратора доходов бюджета округа об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет округа;

г) справки администратора бюджета округа о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет округа;
7) в случае, указанном в подпункте 7 пункта 2.1. настоящего Порядка:

а) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет округа из указанного реестра по решению регистрирующего органа;

б) выписки из отчетности администратора доходов бюджета округа об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет округа;

в) справки администратора доходов бюджета округа о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет округа.

IV.
Порядок действий комиссии по подготовке решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Локнянского муниципального округа, сроки подготовки таких решений

4.1.
Администратор доходов выявляет наличие задолженности по платежам в бюджет округа, подлежащей признанию безнадежной к взысканию по основаниям, предусмотренным пунктом 2.1. настоящего Порядка, осуществляет сбор документов, предусмотренных подпунктами 1-7 пункта 3.1. настоящего Порядка и выносит вопрос о признании задолженности по платежам в бюджет округа безнадежной к взысканию и о ее списании на рассмотрение комиссии.

4.2.
Комиссия в течение пяти рабочих дней рассматривает представленные документы и подготавливает проект решения.

4.3.
По результатам рассмотрения представленных документов комиссия принимает одно из следующих решений:

а)
признать задолженность по платежам в бюджет округа безнадежной к взысканию;

б)
отказать в признании задолженности по платежам в бюджет округа безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о возможности признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты поселений.

4.4.
Решение комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет округа оформляется актом.

Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам бюджет округа утверждается руководителем администратора доходов бюджета округа.

4.5.
Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет округа  должно содержать следующую информацию:

а)
полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);

б)
идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика-организации (идентификационный номер налогоплательщика - физического лица) (при наличии);

в)
сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

г)
код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет округа, его наименование;

д)
сумма задолженности по платежам в бюджет округа;

е)
сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет округа;

ж)
дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет округа;

з)
подписи членов комиссии.

4.6.
Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет округа является основанием для издания постановления Администрации Локнянского муниципального округа о списании задолженности.

4.7. На основании постановления Администрации Локнянского муниципального округа о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет округа  администратор доходов бюджета округа в течение трех рабочих дней производит списание с балансового учета безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет округа, а также списывает штрафы и пени, образовавшиеся на дату принятия решения, и составляет бухгалтерскую справку (ф. 0504833).

4.8.Администратор доходов обеспечивает сохранность пакетов документов и оформляет их для передачи в архив в установленном порядке.

4.9. Администратор доходов ежеквартально нарастающим итогом в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет информацию о суммах списанной задолженности в разрезе кодов бюджетной классификации неналоговых доходов и должников в Финансовое управление Администрации Локнянского муниципального округа, осуществляющее ведение реестра признания безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам с указанием размера и оснований списанной задолженности.